
B E R E T N  I N G 
vedrørende

Frederikssund kommunale skolevæsen 1958/59*

Eleverne ?
Skoleåret begyndte med 947 elever (47o drenge og 477 låger), en stigning på 32 

i forhold til året forud; de fordeltes i 21 grundskoleklasser, 3 hjælpeklasser, 14 

mellemskoleklasser og 1 realklasse, ialt 39 klasser. I den eksamensfri mellemskole var 
127 elever, i eksamensmellemskolen med realklasse 264 elever. Skolen søgtes af I42 

udenbys elever. Endvidere modtog 15 drenge og 14 piger fra Oppe-Sundby skole undervis- 
ning i sløjd og skolekøkken.

Ben 31* december 1958 var elevtallet 946* Det gennemsnitlige elevtal pr. klasse 
var i 1958, 25,0, skoledagenes antal 239 (skolen lukket,4/5 1958 på grund af byråds- 
valg).

I eksamensterminen maj-juni 1959 bestod 39 elever mellemskoleeksaraen, 19 realek
samen. Byrådets flidspræmier samt flidspræmier fra venner af skolen uddeltes til 35 
elever.

Elevernes samlede antal forsømmelser i 1958 udgjorde 7565 dage (lo799 dage), 
gennemsnitlig pr. elev 8,2 dage (12,95); deraf på grund af sygdom 6285 dage (973o), 
gennemsnitlig pr. elev 6,8 dage (1 1,67); af anden lovlig grund 1258 dage (986), pr. 
elev 1,4 dage (1,18); uden lovlig grund 22 dage (83), pr. elev o,o2 dage (o,lo). I pa
renteserne de tilsvarende tal for 1957*

Særunde rv is ning:
Fra skoleårets begyndelse oprettedes 2 læsehold for læsesvage elever, der hver 

har fået 5 timers særundervisning ugentlig af fru Løgstrup og fru Giæsel.

Taleundervisning?
Fra skoleårets begyndelse har hr. Grand 4 timer ugentlig undervist elever med

talevanskeligheder.

Idrætsmærker:
Bronøemærker * 13 drenge og 5 piger
Sølvmærker s 13 - 11 -
Guldmærker: 21 - 15 -
Sølv m. emaille: 2 5 -
Guld m. emaille: 5 -
Gymnastiklærere: hr. H. Yndgaard, hr.. Kurt Pedersen, frk. Scbmitt og fru Sass Nielsen.
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Svømmemærker;
Svømmeprøven: 51 piger
Frisvømmerprøven: 14 piger.
Gymnastiklærere: fru. Sass Nielsen og frk. Norah Svendsen.

I skolesparekassen indestod den 1. januar 1959 69-589>o6 kr. (forrige år- 65*824,84 kr)
der er i løbet af året indsat 19*737»2o kr. (forrige år 17.173»51 kr.)

Sommerferierejser:
Der uddeltes 393 feriebilletter, heraf 

211 hele (til børn over 12 år) og 
182 halve (til børn under 12 år).

Gaver til skolen:
Spare- og Lånekassen for Frederikssund og Omegn: smukke skoleskemaer samt bladet 

"Sparegrisen" (2 numre) til samtlige elever.
Frederikssund og Omegns Bank: 240 smukke linealer.
De danske Sukkerfabrikker: vægkort med illustrationer om sukkerfabrikation*
Hr. viceskoleinspektør Fl. Bertelsen: en samling halvædelstene samt boteprøver fra 

Tønderboringen og andre boringer.
Mineralogisk-geologisk Museum: mineraler til supplering af skolens geologiske samling. 
A / s  Trådimporten: broderimønstre.
Andelsslagterierne: opskrifter til madlavning.
Danske Kvinders Nationalråd: loo eks. af pjecen: "Noget for piger".
Amerikanske Ambassade, København: 3° eks. af heftet: "Abraham Lincoln"*
Roses Boghandel: 4 bøger (flidspræmier).
Ebbesens Boghandel: 2 bøger (flidspræmier)
Hr. snedkermester Sv. Olsen: 1 høvl (flidspræmie for sløjd).
Hr. malermester Preben Hansen: 1 bog (flidspræmie).
Flidspræmier for håndarbejde fra følgende firmaer:
N. C. Christensens Eftf., Modemagasinet v/ H. Engelbreth, Manufakturhuset v/ H. Dahl 
Madsen, Karl Th. Olsen.

Lærerpersonalet s
1/8 1958: 
1/8 1950: 
1/8 1958: 
1/8 1958: 
1/1 1959: 
1/4 1959:

Lærerinde frk. Lise Jønsson ansættes som aspirant til et lærerindeembede. 
Lærerinde frk. Carla Christensen ansættes som timelærerinde.
Lærerinde frk. Dora Hougaard ansættes som timelærerinde.
Aspirant fru Hjørdis Olsen ansættes i et 1ærerindeembede.
Aspirant frk. Betty Hansen ansættes i et 1ærerindeembede•
Aspirant frk. Gerda Nielsen ansættes i et lærerindeembede.
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1 / 4  19 5 9 * 
1 / 8  1 9 5 9 : 
1 / 5  1 9 5 9 : 
1 / 8  1 9 5 9 : 
l / e  1 9 5 9 :

Overlærer Diax H. A. Bluhme ansættes ved Roskilde kommunale skolevæsen. 
Timelærerinde fru Agnes;Giæsel ansættes i et lærerindeembede.
Lærer C. Eskildsen ansættes som aspirant til et lærerembede.
Lærerinde frk. Inge Damkjær ansættes i et timelærerindeembede 
Lærer Sv. Arpe ansættes som aspirant til et lærerembede.

40-års jubilæum i Folkeskolen i 1958/59'• hr. overlærer A, Lind
25-års jubilæum i Folkeskolen i 1958/59! overlærer frk. A. Kjær, overlærer frk. I.

Schmitt, hr. overlærer P. Kuhnel, overlærer frk. H. Løgstrup, skoleinspektør 
H. Priess Sørensen*

Af skolens dagbog: 
1 1. august 1958: 
14. - 2o. august:

28- august:

4. september:

5. - lo. sept.: 
12. september: 
25. september:

29. sep. - 2* okt.

30. september:
1 1. oktober: 
Efterårsferien:
23., 24. og 25 okt 
25. oktober:

1. skoledag. 947 elever i 39 klasser; heraf I42 udenbys.
IlfA, IlfB og IlfC på lejrskole i St. Havelse under ledelse af hr. 
Nørgaard, hr. Yndgaard og frk. Betty Hansen.
Besøg af hr. kaptajn Røder fra Dansk Skibsadoption, der for de ældste 
klasser fortalte om livet til søs.
Besøg af officerer fra "Magdala"s hr. Kaptajn Danstrup m. frue, hr. 
maskinchef Bentsen m. frue samt hr. kontorchef Munthe af Morgenstierne 
Kaptajn Danstrup viste film og fortalte Ille-klasserne om en rejse 
med "Magdala".
U l f  på Bornholm under ledelse af hr. Aage og fru Larsen.
27 lærere på kursus i Hillerød.
Skolens sportsdag. Undervisningen sluttede kl. lo, og alle elever fra 
og med 2. kl. og opefter spillede rundbold, langbold og fodbold. 
Vandrepokalen vandtes af IIlf og Ilf drenge i fodboldkampen mod Ile 
drenge.
:Besøg af skoleorkester fra byen Vechta med koncert på skolen den 1. 
oktober.
Sportskampe mod Frederiksværk skole her i byen.
Illeb's konfirmationsfest på skolen; klasselærer: hr. Thorkildsen. 
Kunstforeningens udstilling i den gi. gymnastiksal.

Session i skolens lokaler.
Hr. overlærer Poul Kuhnel 25 års jubilæum ved Frederikssund skolevæ
sen.

1. november: Skoleorkestrets besøg på Lundtofteskolen, Lyngby.
1. november: Illea's konfirmandrejse til København med besøg på Danmarks

Akvarium samt overværelse af "Den skønne Helene" på Det kgl. Teater. 
Klasselærer: hr. Fl. Bertelsen.
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5. november: Besøg af erhvervsvejlederen, hr. lektor Nikolaisen, Hillerød, der gav 
erhvervsvejledning for den eksamensfri mellemskoles ældste klasser.

8. november : "Falken" indbyder skolens elever til drengeboksestævne på Jernbane
hotellet.

12. november: Besøg af erhvervsvejlederen, hr. lektor Nikolaisen, Hillerød, der gav 
erhvervsvejledning for de ældste klasser i eksamensmellemskolen.

1 3* november: Teknisk skoles elever til foredrag i den gi. gymnastiksal.
22. november: Skoleorkestrets festaften på skolen.
26. november: Forældremøde for 2b. Klasselærer: fru Hjørdis Olsen.
29. november: F. I. K.'s afslutningsfest for juniorspillerne i den gi. gymnastik

sal .
4« december: Forældremøde for 4c* Klasselærer: hr. Grand.
lo. december: Forældremøde for 1c. Klasselærer: hr. Lindeløv.
22. december: Juleafslutning.

De større elever mødte i skolen kl. 8,3o - 9>2o, hvorefter disse klas
ser havde afslutning i Frederikssund kirke, hvor hr. pastor Højland 
talte.

8. januar 1959*

De mindre klasser mødte i skolen kl. 9j3o - lo,2o, hvorefter også 
disse klasser havde afslutning i kirken.
Overlærer frk. Schmitt 25-års jubilæum ved Frederikssund kommunale 
skolevæsen.

13. januar: Besøg af "Norden"s rejselektor, fil. kand. fru Irene Wallerius Lin
ton, der for de ældre elever læste stykker af elevernes svenske' lære
bog, fortalte om Linne' og viste den særdeles smukke Linne’ film.

21. januar: Forældremøde for 5C« Klasselærer: frk. Gerda Nielsen.
27* januar: Forældremøde for 5* klassernes forældrekreds.

Program:
Skolekommissionens formand, hr. red. Jørgensen, byder velkomment 
Skoleinspektøren redegør for den ny skolelov.
Fælles kaffebord.

4* februar:
Fremvisning af filmen: "Livet begynder i morgen". 
Forældremøde for 4a. Klasselærer: hr. Lindeløv.

6. februar: TB-undersøgelse af skolens elever, lærerpersonale og rengøringsperso
nale. Ialt blev 319 personer undersøgt. Der blev ikke fundet tegn til 
behandlingskrævende tuberkulose.

11. februar: Statsradiofoniens radiovogn optager skoleorkestermusik til dysten mel
lem landets ungdomsorkestre.

16. - 23. februar: Skolefes ter (6 aftener) i skolens gymnastiksale. Elever opførte
"Uår man læser Sherlock Holmes" og "De tre små mænd i skolen", in-



-  5 -

strueret af frk. Kjær, frk. Scbmitt, frk. Gerda Nielsen og frk. Jønsson. 
Dekorationer: hr. Nørgaard og hr. Kurt Pedersen. Skoleorkestret gav kom—

6. marts:

cert hver aften. Ialt var ca. 2.5oo elever, forældre, gæster og lærere 
til skolefest.
Teknisk skoles afslutningsfest i den ny gymnastiksal.

14. marts: Hr. sparekassedirektør Frede Pedersen besøger skolen og holder foredrag

25. marts;
i forbindelse med stilekohkurrencen om opsparing.
Illeb på besøg på "Magdala" i Frihavnen under ledelse af hr. Frederiksen, 
hr. Thorkildsen og skoleinspektøren.

24. april-l-maj: IlfA , B og C på lejrskole i Brændstoft under ledelse af hr. Frederik
sen, hr. Kurt Pedersen, fru Hjørdis Olsen og frk. Madsen.

I. maj - 8.maj:IIIea og b på lejrskole i Brændstoft under ledelse af hr. Bertelsen,
hr. Thorkildsen, fru Bertelsen og frk. Gerda Nielsen.

II. maj-15*maj:4* poliovaccination af 879 elever.
2o. maj: Forældreaften for 2c. Klasselærer: fru Løgstrup.
29. maj: De mindre elevers skovtur til Klampenborg Dyrehave, med besøg på Dyre

havsbakken med optræden af Pjerrot.
2. juni: Forældremøde for 4c. Klasselærer; hr. Grand.
9. juni: I anledning af Den mejerigtige Dag serverer Maglehøj Andelsmejeri mælk 

for samtlige elever.
12. juni: De større elevers skovtur til København med besøg på Tøjhusrauseet, 

havnerundfart og Tivoli.
18.-19. juni: Udstilling af elevarbejder i tegning, sløjd, håndarbejde m.m. Sidste dag 

mannequinopvisning, hvor elever fremviste kjoler, forklæder m.m., som 
de selv havde syet.
Uddeling af flidspræmier for håndarbejde.

22. juni: Afslutningsfester for de mindre klasser.
23. juni: Afslutningsfest for afgangsklasserne.
27- juni — 2.juli: Skoleorkestrets Norgestur til Oppegård under ledelse af fru Lolck 

Nielsen, hr. og fru Knudsen, hr. Thisted og skoleinspektøren.
2.juli - 19»juli: 24 elever fra realklassen, IVea og b tur til England under ledelse 

af frk. Schmitt, frk. Kjær og ur. Frederiksen.

Skolelægens beretning for 1938/59-
I skoleårets løb er 458 drenge og 462 piger blevet lægeundersøgt, vejet og målt, 

syns- og høreprøvet ligesom urinen er undersøgt hos eleverne i 1' 4 1 og.7' klasserne. 
Hertil kommer en del hørn, som er blevet kontrolundersøgt, hvis de har vist symptomer 
på begyndende syns- og hørenedsættelse, vægttab eller sygdom. Alle drengene i 12 års 
alderen og pigerne i afgangsklasserne er blevet prøvet for evt, farveblindhed, hvorved
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25 drenge har vist sig farveblinde medens alle pigerne har normal farvesans.
29 drenge og 54 pige** er blevet henvist til nærmere undersøgelse og evt. behandling 

hos deres egen læge eller specialist, for en stor dels vedkommende for at få synsstyrken 
bestemt med henblik på evt. briller. Per er dobbelt så mange piger som drenge (65 mod 
5o) med nedsat syn. Pet må henstilles, at også forældrene til børn, der bruger briller, 
kontrollerer at brillerne benyttes, idet en del børn, især piger, af forfængeligheds
hensyn eller på grund af drilleri undlader at bruge brillerne. Overanstrengelse af synet 
medfører ofte hovedpine og uoplagthed, hvilket igen influerer på børnenes arbejdsevne 
og -lyst.

Antallet af tilfælde med fodsvamp og fodvorter er ikke større end tidligere år 
og må anses for rimeligt, idet det selv med gode hygiejniske forhold endnu ikke er 
■muligt at bekæmpe disse lidelser effektivt.

I betragtning af at muligheden for at blive smittet med kopper er større nu end 
tidligere på grund af den af flyvemaskinerne forkortede rejsetid, er det beklageligt, 
at der er et let stigende antal af børn, der ikke er lovpligtigt vaccinerede inden skole
alderen.

I forsommeren iværksattes en 4 . vaccination mod børnelammelse på alle eleverne, 
bortset fra ganske få, hvor forældrene havde nedlagt forbud, og man har derved opnået 
en stærk forøgelse af forsvarskræfterne mod denne sygdom.

Alle eleverne er tuberkulinprøvede, og eleverne i 7* årgang er tillige blevet 
gennemlyst ved tuberkulosestationens røntgenvogn, ligesom lærer- og rengøringsperso
nalet 1 x årligt bliver gennemlyst. Per er ikke ved disse undersøgelser fundet tegn på 
behandlingskrævende tuberkulose.

Ernæringstilstanden er god, som sædvanligt med flere overvægtige end undervægtige 
(88 mod 2l), og helbredstilstanden som helhed må anses for tilfredsstillende.

Amtsskolekonsulenten for særundervisning, hr. Erik Eriksen, Humlebæk, har aflagt 
skolen besøh oh undersøgt de elever, der af hjem og skole har været henvist til ham.
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Frederikssund kommunale Fortsættelsesskole.
I sæsonen 1958/59 har skolen på de forskellige hold haft ialt 791 elever; af 

disse var I48 udenbys.
Ungdomsskolen har haft 2 hold med ialt 43 elever, der har modtaget undervisning i reg
ning, samfunds- og erhvervslære (herunder dansk), frie emner, husgerning, kjolesyning 
og sløjd. Hver torsdag har der for disse elever endvidere været kluh med foredrag, 
film o.s.v.

Kommunens udgift pr. elev i ungdomsskolen har været kr. 60,98 (året før kr. 57*45) 
13 af eleverne (5 fra Oppe-Sundby og 8 fra Frederikssund) har deltaget i amtsung
domsnævnets lejrskole for ungdomsskoleelever i Kollund, Sønderjylland, i tiden 7* ~
14. juni 1959-
Aftenskolen har haft 35 hold med ialt 706 elever, nemlig dansk, engelsk (4 hold), 
tysk (2 hold), fransk (2 hold), esperanto, maskinskrivning, tegning og maling, 
sløjd (2 hold), sundhedslære, husgerning (2 hold), vævning, knipling, kjolesyning 
(7 hold), porcelænsmaling ( 2 hold), bogindhinding (2 hold), musik, motorlære, foto
grafering, sang og atomfysik.
Aftehhøjskolen har haft 2 hold med ialt 42 elever, nemlig litteratur og filmkundskab.

Kommunens udgift pr. elev i aften- og aftenhøjskolen har været kr. 21,65 (året 
før kr. 23,83) Ialt har 29 lærere undervist i skolen.

Af fortsætteIsesskolens dagbog:
3o. september 1958: Undervisning begynder.
25. oktober 1958: Skolens elever med pårørende indbudt til festaften på hotel "Ise- 
fjord" med følgende program:
"Ung vrede", lystspil i 3 akter af John Osborne.
Dans til kl. 1.
19. januar 1959s Koncertaften på hotel "Isefjord" - Victor Schiøler.
12. marts 1959: Afslutningsfest på hotel "Isefjord":
Velkomsttale ved skolens leder.
Tale af ungdomsnævnets formand, hr. byrådsmedlem Jørgen Christiansen.
Orkestermusik (skolens orkester; dir. hr. Poul Thisted).

Underholdning af "Natpariseren".
Dans til kl. 1.
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15. marts 1959s Udstilling af elevarbejder fra vinteren 1958/59 i kommuneskolens 
gamle gymnastiksal. - ' Mannequinopvisning.

Antallet af unge mellem 1 4 -  18 år i Frederikssund var i vinteren 1958/59 
deltog

ialt 538. Af disse/33 mænd og 38 kvinder, ialt 71? ikke i undervisning i eksamens
mellemskole, eksamensfri mellemskole, gymnasium, teknisk skole, handelsskole, ung
domsskole eller aftenskole.

Antallet af unge i den nævnte alder, der ikke deltager i nogen form for videre 
undervisning, formindskes dog stadig, hvilket fremgår af følgende oversigt for Frede 
rikssund:

Vinteren 1954/55* 47 1° deltog ikke i undervisning
1955/56* 36,5 1o ~ - -

1956/57* 31,8 1o - - -
1957/56* 5o io -

- 1956/59* 21 i0 -

Gymnastiksale, skolekøkken og andre lokaler samt sportspladser har som sædvan
lig med skoleudvalgets tilladelse været benyttet i meget stor udstrækning både i 
og udenfor skoletiden af følgende:

Frederikssund private Realskole, Sessionsudvalg, Teknisk skole, Husmoderfor
eningen, Kunstforeningen, Frederikssund Badminton Klub, Frederikssund Gymnastikfor
ening, Gymnastik- og Idrætsforeningen af 1944? F.A.S.G. & I-, 3. kreds, F.I.K., 
Atletklubben "Falken", Frederikssund Atlet Klub samt sangkoret "Dania".

Og så føler man til sidst på denne plads stadig grund til at beklage, at lokale 
manglen på skolen efterhånden giver utålelige tilstande .Ganske vist har skolen nu 
langt om længe taget 2 normalklasser + 1 kælderlokale i den nye tilbygning i brug, 
men stadig er arbejdet på den nje skole, Marienlystskolen, ikke påbegyndt. Tidspunk
tet for ordentlige lokaleforhold for skolens nuværende elever trækkes stadig læn
gere og længere ud.

Frederikssund kommunale Skole, september 1959-
H, Friess Sørensen.

i


